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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zaobírá plánem rozšíření portfolia vybraného podniku. Teoretická část

shromažďuje poznatky o strategické analýze podniku a jejích jednotlivých částech, potažmo

o fázích procesu zavedení nového produktu. V praktické části jsou nasbírané podklady vyu-

žity při vypracování reálné strategické analýzy podniku HALLA, a.s. Na základě výsledků

analýzy následuje vytvoření plánu zavedení nových výrobků svítidel. Z praktické části vy-

plývá, že tento projekt může být reálný. Zatímco analýza trhu identifikovala volné místo,

které daný výrobek může zaplnit, výpočty ve finančním plánu poukazují na předpokládanou

výnosnost tohoto projektu.

Klíčová slova:

Zavedení nového výrobku, strategická analýza, riziková analýza.

ABSTRACT

The bachelor's thesis deals with the plan to expand the portfolio of a selected company. The

theoretical part gathers knowledge about the strategic analysis of the company and its parts,

therefore about the phase of the process of introducing a new product. In the practical part

is the collected documentation used in the elaboration of a real strategic analysis of the com-

pany HALLA, a.s. Based on the results of the analysis, a plan was made for the introduction

of new luminaire products. The practical part shows that this project can be real. While the

market analysis identified the vacancy that a given product can fill, the calculations in the

financial plan point to the expected profitability of this project.
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ÚVOD

Ekonomická situace se v České republice začátkem roku 2020 výrazně změnila. Dů-

vodem byla pandemie spojená s onemocněním COVID-19, která postihla celý svět. S po-

stupným zaváděním epidemických opatření bylo mnoho podniků nuceno přestat vyrábět

či dokonce zkrachovalo. Situace z pohledu ekonomiky se během roku 2020 neustálila a pře-

nesla se i do současného roku 2021. Nejistota spojuje podniky i spotřebitele, kteří v tomto

nepříznivém stavu šetří financemi, což vede k tomu, že ekonomika stagnuje. Podniky

se za této situace mohou rozhodnout více způsoby.

Poptávka po produktech či službách klesá, tudíž se podniky v řadě případů rozhodují,

že výrazně sníží náklady na provoz. Podniky sníží náklady do takové míry, aby byly schopny

nadále fungovat. Možnou variantou pro firmy je propuštění několika zaměstnanců s nej-

vyššími náklady nebo se snažit o ústupky ze stran dodavatelů. Ovšem to má za důsledek

vytvoření domino efektu. Pokud firma v rámci vrcholu pyramidy začne škrtat v jakékoli

sekci dodavatelského řetězce, tak postupně proškrtává další varianty, čímž se stav nadále jen

zhoršuje. Odběratelé nenakupují, když se snižuje cena, neboť jsou připraveni na další snižo-

vání cen, kde mnohem více na celém nákupu vydělají.

Méně bolestnou cestou naopak pro některé podniky může být zásadní změna strate-

gie. Podniky se v období krize mohou rozhodnout navýšit svůj tržní podíl v jejich konkrét-

ním sektoru podnikání. Ovšem za obvyklého stavu je mnohem složitější navýšit tržní podíl,

jelikož lze předpokládat, že se většina firem nachází v přijatelné peněžní situaci. Naopak

v nepříznivých časech upadnou podniky do peněžní tísně a od bankovních institucí nedostá-

vají potřebnou výši úvěru, čímž se navyšují náklady, dochází k propouštění hlavních pra-

covníků, a v neposlední řadě se kumulují zásoby. Tato doba je příležitostí pro podniky s do-

stačujícími peněžními prostředky, díky čemuž mohou expandovat za laciněji.

Přijatá opatření pro úsporu přijal také podnik HALLA, a.s. Společnost chce navyšo-

vat tržní podíl, expandovat a své portfolio svítidel rozšiřovat, proto má v plánu oslovit zá-

kazníky se stojacími svítidly. Provedená analýza trhu ukázala, že právě tento druh svítidel

není na trhu odpovídajícím způsobem zastoupen.

Mnoho podniků, které tyto druhy nabízí, má v portfoliu svítidla se základními para-

metry, které nejsou vhodné pro celodenní svícení a z technologické stránky nevyhovují cer-

tifikacím. Mezi výhody nově zaváděných svítidel patří úspora, design a jejich celkový kon-

cept.
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Hlavní náplní této bakalářské práce je vytvoření plánu, který komplexně řeší propa-

gaci výrobku, jeho doručení zákazníkům a finanční výhodnost tohoto projektu. Cílem práce

je zpracování strategické analýzy podniku a na základě jejích závěrů vytvoření plánu zave-

dení nového výrobku na trh.

Blok první zahrnuje teoretické vymezení situační (strategické) analýzy a nástrojů,

které se pro analýzu vnitřních a vnějších faktorů vývoje podniku používají. Navazujícím

blokem je samotný plán procesu zavedení výrobku. Po shrnutí teoretických východisek na-

vazuje praktická část, která koresponduje s teorií a uvádí reálné aspekty.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 12

1 STRATEGICKÁ (SITUAČNÍ) ANALÝZA PODNIKU

Předpokladem pro efektivní rozhodování je vytvoření analýzy, která obvykle rozebírá

veškeré skutečnosti ve vymezené oblasti a zajišťuje informace rozložené na menší části.

To umožňuje poznat jejich podstatu a zákonitosti. Situační neboli strategická analýza obsa-

huje hodnocení konkurence, úzkého okruhu prostředí, způsobilost podniku a rozbor inter-

ních zdrojů (Srpová et al., 2011). Podle Jakubíkové (2013) jde o univerzální metodu prů-

zkumu dílčích složek vývoje organizace, s nimiž jsou provázány vlastnosti externího i inter-

ního prostředí, resp. makroprostředí a mikroprostředí.

Vypracování kvalitní situační analýzy je podmíněno důkladnou znalostí chodu pod-

niku (organizační struktura, kvalita pracovníků, poloha podniku, peněžní situace, jméno

podniku atp.). Mimo jiné sem patří i posouzení schopnosti podniku vytvořit výrobky,

jež jsou inovovány, produkovány a následně prodávány. To je však jen jedna stránka situační

analýzy.

Váchal (2013) ve své knize polemizuje nad faktory vývoje podniku a uvádí, že v okolí

firmy je potřebné vnímat vše, co se děje. Do otevřeného systému spadá každý podnik,

který udržuje okolní vztahy ve své působnosti. Pro znalost okolí podniku jsou podstatné

následující faktory vizualizované v obrázku 1.

Obrázek 1 - Faktory podnikového okolí (Váchal, 2013, s. 93)

Makrookolí (vnější okolí) podniku tvoří souhrn sociálních, ekonomických, techno-

logických a politických aspektů. Úspěšnost a efektivnost podniku je ovlivňována několika

faktory, a to především ekologickými, ekonomickými, politickými, demografickými,
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sociálními, přírodními, technologickými, kulturními atp. (Srpová et al., 2011). V rámci mak-

rookolí podniku lze využít PEST analýzu (viz bod 1.1.), která prozkoumává jednotlivé fak-

tory a jejich vlivy na konkrétní podnik. Naopak Tyll (2014) vnímá vnější okolí podniku jako

závislý celek, na nějž nemají vliv externí jevy. Podnik je způsobilý existence, pokud je

jeho činnost kompatibilní s podmínkami vnějšího prostředí. Lze využít také Porterův model

neboli model pěti sil, popsaný v bodě 1.2. Jeho záměrem je identifikovat hrozby a příleži-

tosti. Jde o soupeření mezi podniky, vstup případných konkurentů, hrozby záměnných vý-

robků a tržní síly dodavatelů i kupujících.

Hlavní faktory ovlivňující makrookolí podniku:

• Politické a legislativní faktory vymezují základní pravidla, kterými se podnik

musí řídit. Tato oblast je ovlivněna zájmy politických stran a vývojem politické

situace v zemi. Jde o procesy ratifikace zákonů a různých omezení, jež se

dotýkají podnikatelské sféry apod.

• Ekonomické faktory zohledňují především makroekonomické vlivy vývoje

hrubého domácího produktu, tempo růstu ekonomiky, inflaci, vývoje státního

rozpočtu v poměru výdajů a příjmů, nezaměstnanosti, fázi hospodářského

cyklu apod.

• Sociální faktory analyzují zvyky, kulturu a sociální postavení obyvatel.

Vyhodnocují aktuální tendence životního stylu konzumentů a vlivy, jež mohou

ovlivňovat jedince i jejich spotřebitelské vystupování.

• Posledními faktory jsou technologické a technické, které reprezentují inovaci

technologií v konkrétní zemi. Z větší části se jedná o oblast vývoje vědy a vý-


[…]


středků
1 7 2 3 2 3

12

Dopad úniku chemických prostředků 2 9 4 3 2 4

Možnost výbuchu svářecí soupravy 5 8 7 4 5 5,8

25,52

Dopad výbuchu svářecí soupravy 4 3 6 2 7 4,4

Z výše uvedené tabulky 16 vyplývá, po ocenění všech deseti rizik, že potenciálními hrozbami

pro podnik jsou v kategorii kritických rizik následující oceněná rizika:

• Nedodání materiálů od subdodavatelů (55,44).

• Ekonomická situace (51,8).

• Platební neschopnost (43,56).

Mezi rizika významná patří:

• Poničení svítidla (23,76).

Následující kategorie obsahuje rizika běžná:

• Úraz (22,2).

• Výbuch svářecí soupravy (25,52).

V poslední kategorii se nacházejí tzv. bezvýznamná rizika:

• Požár (16,8).

• Opakující se výpadek elektrického proudu (10,64).

• Další vlna epidemie (10,8).

• Únik chemických prostředků (12).
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Potenciální hrozby je potřebné neustále identifikovat a vymezit pro ně určitá opat-

ření, aby rizika byla co nejnižší. Touto problematikou se bude zaobírat následující podkapi-

tola 6.5.3.

6.5.3 Návrh na opatření ke snížení rizik

Po identifikování rizik s jejich následným hodnocením je potřebné navrhnout v níže

uvedené tabulce 17 opatření pro snížení rizik.

Tabulka 17 - Návrh na opatření ke snížení rizika

Číslo rizika, rizikový faktor Návrh opatření
Zodpovědnost a termíny

zajištění

1. Ekonomická situace

Žádost o subvenci za účelem podpory

provozu podniku, úsporná opatření,

navýšení distribuce.

2. Požár
Důsledné zacházení s elektrickými

zařízeními i chemikáliemi.

3. Úraz
Častější kontroly vedení v oblasti do-

držování BOZP.

4. Opakující se výpadek

elektrické energie
Záložní energie.

5. Nedodání materiálu od

subdodavatelů

Prověření dodavatelů a jejich stability

na trhu.

6. Další vlna epidemie
Testování zaměstnanců, dodržování

hygienických opatření.

7. Platební neschopnost Prověření odběratelů.

8. Poničení svítidla
Důslednost při montáži svítidla a ma-

nipulaci.
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9. Únik chemických pro-

středků

Bezpečné zacházení s chemickými

prostředky dle BOZP.

10. Výbuch svářecí sou-

pravy
Zajištění místnosti na sváření.

6.5.4 Mapa rizik

Mapa rizika souvisí s výše uvedenými riziky identifikace a jejich hodnocením. Ná-

sledující tabulka 18 zobrazuje mapu rizik.

Tabulka 18 - Mapa rizik

Z provedené analýzy zřetelně vyplývá, že je potřebné výše uvedená rizika důkladně

preventivně ošetřit. Do prevence lze zahrnout prověřování subdodavatelů a odběratelů, za-

jištění dostatečných finančních prostředků v rámci kritických rizik. Prevence v této oblasti

je nezbytná, protože aktivace vybraných rizik by mohla narušit kompletní výrobní plán.

Riziko vzniku další vlny epidemie nelze ovlivnit. V takovémto případě je potřebné

nabádat zaměstnance podniku k dodržování hygienických zásad, případně vytvořit záložní

personální plán v podobě brigádníků či personálních agentur.

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 67

ZÁVĚR

Hlavním cílem bakalářské práce bylo zpracování strategické analýzy podniku

a na jejím základě vytvoření plánu zavedení nového výrobku společnosti HALLA, a.s.

na trh. Prvním krokem při naplňování tohoto cíle bylo vypracování situační (strategické)

analýzy, která vypovídá o velmi příznivém vývoji podniku.

Podnik je schopen, i přes nepříznivý vývoj ekonomiky, uvést stojanová svítidla

na trh. Za velmi perspektivní lze považovat zjištění, že konkurenční firmy ve svém portfoliu

tato moderní svítidla nenabízejí. Jedna z konkurenčních firem sice stojanová svítidla začala

vyrábět, ale v jejich svítidlech nejsou zakomponovány nejmodernější technologie, komfort

ani moderní design. Tudíž v současnosti nepředstavuje velkou konkurenci. Avšak při po-

hledu do budoucna je nutné brát v potaz, že by se tato situace mohla změnit, pokud by se

uvedený podnik rozhodl tento segment dále rozvíjet.

Lze očekávat, že zájem o produkty bude v budoucnu ovlivňovat celá řada faktorů.

Současná doba například umožňuje vyhledávat potřebné informace o produktech na inter-

netu a sociálních sítí, kde spotřebitelé hodnotí jak výrobky, tak společnosti. Mezi cíle mar-

ketingové komunikace tedy musí patřit doručení relevantních informací o výhodách portfo-

lia firmy až k zákazníků. Velkým firmám by produkt měl být představen osobně na význam-

ném veletrhu ve Frankfurtu nad Mohanem. K domácnostem se prvotní informace o produk-

tech dostanou skrze reklamní billboardy a sociální sítě.

Navržený plán obsahuje soubor analýz týkajících se interního a externího okolí spo-

lečnosti HALLA, a.s. Následuje plán zavedení nového svítidla, který kromě segmentace zá-

kazníků, plánu výroby či finančních propočtů obsahuje i podrobně vypracovanou rizikovou

analýzu. Všechny uvedené části plánu hovoří o slibném potenciálu zamýšleného projektu.

Tato bakalářská práce může sloužit uvedené společnosti nejen jako zpracovaný plán

pro zavedení nového produktu do portfolia podniku, ale také jako výchozí bod pro další

rozvojové aktivity. Závěrem si dovoluji uvést, že na základě výše uvedených závěrů lze sta-

novený cíl bakalářské práce považovat za splněný.
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