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Téma práce Plán rozšíření portfolia vybraného podniku

Autor posudku Ing. et Ing. Jiří Konečný, Ph.D.

Kritéria hodnocení Váha Hodnocení

1 Formulace cílů práce a použité metody 0,10 A

2 Úroveň teoretické části práce 0,30 A

3 Úroveň analyticko-empirické a návrhové části práce 0,20 B

4
Výstavba textu a jeho logická provázanost, kvalitativní

a kvantitativní parametry práce
0,13 B

5 Splnění cílů práce a relevance závěrů 0,15 C

6 Jazyková úroveň práce 0,05 C

7 Formální náležitosti práce (včetně citací a užití šablony) 0,07 B

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,00 B (1,40)

Studentka zpracovala aktuální téma zaměřené na tvorbu plánu rozšíření portfolia firmy

HALLA, a.s. o nový produkt. V teoretické části jsou shrnuty aktuální poznatky týkající

se strategické (situační) analýzy podniku a procesu zavedení nového výrobku na trh,

v praktické části jsou aplikovány vybrané analýzy a je zpracován plán rozšíření portfolia.

Autorka využila dostatečné množství relevantních zdrojů a použila vhodné metody, avšak

ne vždy výsledky analýz dostatečně vyhodnotila a interpretovala.

Problematika řešená v bakalářské práci je velmi obsáhlá. Cíle práce, tak jak si je studentka

vytyčila, byly naplněny přiměřeně typu práce. Práce je zpracována věcně správně

a srozumitelně. Grafická úprava je dobrá, text je vhodně doplněn přehlednými tabulkami

a obrázky.

Celkově lze konstatovat, že bakalářská práce splňuje požadavky kladené na tento typ práce

a lze ji doporučit k obhajobě.
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Otázky k obhajobě:

1. Na str. 46 uvádíte, že vyhodnocením BCG matice bylo zjištěno, které produkty jsou

důležité pro daný podnik. Které produkty konkrétně jsou tedy pro podnik důležité?

2. Na základě čeho byly stanoveny body a váhy ve SWOT analýze?

3. Vysvětlete položku „Nepříznivý čas pro high and brands“, kterou uvádíte ve SWOT

analýze jako příležitost, a proč je zařazena mezi příležitosti.

4. Jaký vztah existuje mezi rizikovými faktory „ekonomická situace“ a „platební

neschopnost“?

V Uherském Hradišti dne 29.05.2021 Podpis:

Hodnocení odpovídá následující stupnici:

A = 1,00-1,24 B = 1,25-1,50 C = 1,51-2,00 D = 2,01-2,50 E = 2,51-3,00 F = 3,01-…